3. Secunda est oraculum pertinere ad Josuem, ut *νόμος* erat et figura Christi, simulque ad Christum, ut qui per Josuem *νόμος* fuit presignificatus, sive quod idem valat, ad Josuem secundum sensum litteralem, ad Christum secundum spirituale. Haec interpretatio est Clementis Alexandrinus, qui de hoc oraculo haec scripsit: « Per Jesum Nave filium Jesum Dei filium significans, » *Pedag.* lib. I, cap. vi, sub fin. At, que contra primam explanationem attulimus, evincunt sensum litteralem oraculi ad Josuem pertinere non posse; hinc etiam altera haec responda est.

4. Tertia est predicti prophetæ in universum seu seriem prophetarum. Ita post Salomonem Iarchium, in h. l., et Moysen Maiemonidem, *Jud chazaka*, P. I, lib. I, tract. 5, cap. x, § 1, recentiores Judei. Sed quod majus est, huic sententiæ favore videtur unica quidem sed maximi ponderis auctoritas Hieronymi (*in Isai. viii, 19*) inquam. At, quum ex Hieronymi verbis nullo modo sequatur Christum ab hujus oraculi significazione esse excludendum, nemo obstatre potest, quominus Hieronymi patrocinium, huic sententiæ ademptum, illi, quam secundum hanc expozitionem, a nobis addicatur. Iarchius autem et Maiemonides auctoritati adversari vetustiores Judeos inferius demonstrabimus. Tum huic quoque interpretationi obstant verba Deuteronomii iam allata (2), sive ea a Josue *νόμοντες*, sive historice ab Esdra, libro huic adjacta. Imo, si ab Esdra addita sunt, patet iam, quod modo diximus, vetustiores Judeos adversari huius interpretationi. Si enim oraculum secundum vetustiorum Judæorum sententiam ad prophetas in universum pertineret, prophetæ, item secundum illorum eorum sententiam, dicendi forent fuisse *sicut Moyses*. Quomodo ergo huic oraculo contradicisset Esdras ea verba in Deuteronomio intrudens?

5. Quarta est et prophetas et Christum simul prædicti. Haec plurim et magni nominis inter pretum sententia est, et si non omnes uno modo eam proponant. Vel enim quadam ex hoc oraculo

Christo congruere affirmant, quædam vero solis prophetis, Christo, inquam, versiculum decimum octavum, prophetis vero decimum quintum; ita nonnulli apud Tostatum (in h. l. *Quæst. VI*). Vel omnia de prophetis dicta esse accipiunt, præcipue tamen de Christo, ut Oleaster, Lyranus, Tostatus, Cornelius, Bonfrerius, Tirinus, Frassen, et ex *Criticis sacris Fagiis*. Hujus sententia patronis adnumerandi sunt, quæ oraculum modo de Christo, modo tanquam de prophetis, dictum accipiunt; sicut fecit Origenes (hom. 12 *in Exod.*, 1 *in Jerem.*, *in Matth.*, tom. XVII, § 14. *Conf. Contr. Cels.* lib. I). Sed, si dixeris etiam de prophetis oraculo hoc agi, nescio, quam solide poteris probare ad Christum præcipue illud pertinere, præsertim si cum Judeis tibi res fuerit. Sin vero illud dicamus, quod nonnulli apud Tostatum, vix non Moysi obsistimus, qui nos docet, quæ leguntur in versiculo decimo quinto, et ab ipso prolatæ sunt, ea ipsissima esse, quæ jam Deus protulerat, quæque legimus in versiculo decimo octavo. Denique qui factum est, ut hoc ieo promissum evanuerit ea etiam quæ secundum templum stetit?

6. Praeterea his omnibus interpretationibus ea argumenta adversantur, quibus nostram comprobamus, quæ sic est.

§ II.

Propositio.

7. Oraculum hoc ad unum Messiam pertinet, hoc est, de Messia solummodo agit Moyses hoc oraculo. Legendi sunt Cajetanus (in h. l.), Sherlock, et Lachais (loc. cit.). Hanc propositionem argumentis primo directis tum indirectis comprobabimus.

§ III.

Probatio directa.

8. Ac primo probatur argumento petitio ex rerum congruentia. Præcipui inter prophetas Christum omnes expressis verbis praenuntiavimus. Credibile ne igitur cuiquam fiat Moysen solummodo, prophetarum omnium maximum, nihil expresse aptepe prædictissime de re maxima omnium, quæ ad Israelitas spectabant? At, nisi hic, nusquam alibi ipsum *Moysen* id præstissime deprehendas, tametsi aliorum prædictiones retulerit.

9. Secundo probatur auctoritatibus. A Tirino aliisque patronis quartæ sententiae (5), imo et a nonnullis, qui nobiscum sentiunt, video ex tota antiquitate unum Eusebium proferri, ac si solus esset inter Patres, qui propositione nostra patrocinaretur; quum tamen Patres, qui hoc oraculum simpliciter de uno Messia dictum putant, adeo multi sint, ut intra quinque priora saecula rei Christianæ ad viginti saltem numerantur. Sunt autem Tertullianus, *Adv. Marc.* lib. IV, cap. xxii; auctor *Recognitionum*, lib. I, cap. xxxvi; Cyprianus, *Testim. adv. Jud.* lib. I, cap. xviii; Novatianus, *De Trinit.* cap. ix; Archelaus, *Disput. cum Man.* §§ 41, 43; Methodius, *De Symone et Anna*, § 11; Eusebius, *Dem. Evang.* lib. III et IX; Lactantius, *Instit. div.* lib. IV, cap. xvii; Athanasius, *Orat. 1 contr. Ariam.* § 54; Cyrilus Hierosolymitanus, *Catech.* 12, § 47; Titus Bostrensis, *Contr. Manich.* lib. III, cap. vi; Gregorius Nyssenus, *Testim. adv. Jud.* II; Epiphanius, *Haeres.* 42, schol. 27 ex *Evang.* Luc. et schol. 8 ex *Epist. ad Gal.*; Philastrius, *Haeres. de Deuter.* 116, al. 68; Gaudentius Brixensis, *Serm.* 9; Augustinus, *Contr. Faust.* lib. XVI, cap. xv; Chrysostomus, *Contr. Anomœus*, hom. 12 in *Il Cor.* hom. 7 in *Gal.* II; Cyrilus Alexandrinus, *De Ador. in spir. et verit.* lib. II, *in Isai.* lib. I, orat. 1; *in Joann.* I, 21; v. 46; vii, 40, 49; viii, 24; ix, 30; XII, 49; scriptor *Consultationis Zacchæi et Apollonii*, lib. II, cap. XIV; auctor *Quæstionum ad Orthodoxos*, int. opp. Justini, *Quæst. Cl.*

10. Affirmamus autem hos omnes oracula ita intellexisse, ut quod simpliciter de uno Messia dictum sit. Licet enim non omnes expresse atque aperte prophetas alios excludant, quum tamen ex oraculo argumentum petant ad ea probanda, quæ ad Messiam unum pertinent, dicendi sunt aucteros quoconque ab oraculi significazione excludere. Nam secus argumentum nihil conficeret; responderet enim quis, oraculum vel secundum ipsorum Patrum sententiam ad prophetas omnes pertinere.

11. Tertio probatur argumento de prompto ex ipsis oraculi verbis, etiam sine respectu antea-

(8) Excerptum e Patrii libro II *De Interpretatione Scripturarum Sacrarum*, Roma, 1864.

dentium et cosequentium. Habet enim primo nomen נָבָעַ, prophetam, numero singulari; deque hoc propheta singulari numero est in toto oraculo. Nec initio in lingua hebraica, sicut et in ceteris, singularem numerum subinde pro plurali usurpari, cuius rei exempla passim sunt, putum illud: « Diliges proximum tuum », Matth. v, 43. Imo scio nomen נָבָעַ singulari numero adhibitum esse pro plurali in celebri illo Danielis oraculo (Dan. ix, 24), ubi, quanquam recentiores fidam Protestantes nomine hoc designari putent Jeremiam, quia totum oraculum dictum esse sunt de captivitate Israelitarum brevi solvenda (vid. Rosenm. Schol. in h. l.), nobis tamen, qui vaticinium de Christo scriptum esse contendimus, in eo nomen נָבָעַ necessarium collectivum habendum est. Nihilominus, quod attinet ad oraculum Moysis, haec, que subdilimus, quisque accipere debet, quoniam manifesta ea sint. Primum est, proferri nomen illud ex numero, quo necessario profundum fuissest, si sermo reipsa esset de uno Messia. Secundum est, singulari numero nomen illud esse accipiendum atque exponendum, si nihil obstat; nihil autem obstat mox videbimus. Tertium est, eum qui simpliciter caput illud legit, ne suspicari quidem plures potius, quam unicum et singularem prophetam, a Moyse promitti. Quartum est, Messiam nomine prophetae predictum fuisse, ut ex evangelio (Joan. vi, 14, etc.) apparet; quem tamen nusquam tanquam prophetam prænuntiatur reperies, nisi hoo oraculum de uno Messia dictum esse tenes (16, 17). Quintum denique est, ubi habent Scripturae nomen collectivum vel singulare pro plurali positum, sepsim pronomina et verba, quia ab eo pendent, pluralia esse (vid. Gesenii Lehrg. § 183, 184, 186), at hoc in oraculo constanter esse singularia.

12. Habes deinceps vocem, *sicut me*. Ex hac vero, que prophetæ illi futura predicitur, eam Moyse similitudine eum non alium esse aut esse posse nisi Messiam, arguant Archelaus, op. cit. § 44; Eusebius, loc. cit.; Gregorius Nyssenus, loc. cit.; Augustinus, loc. cit.; Cyrilus Alexandrinus, *Contr. Julian.* lib. VIII. Ratio vero desumitur ex his verbis Deuteronomi: « Non surrexit ultra propheta in Israel sicut Moyse », cap. XXXIV, 10; nec unquam surrexisse Judei omnes semper firmissime asseverarunt, idque ipsum confirmant ea, que leguntur in libro Numerorum, XII, 2, 6-8. Sensisse porro veteres Judaos vocem נָבָעַ dictam esse, non de quaquamcumque, sed de tali similitudine, que prophetam illum Moyse hand inferiorum efficeret, ac proinde de illa ipsa similitudine, quam ceteris prophetis abegant verba modo allata ex Deuteronomio, nesciem habemus Pseudojonathanem, qui vocem illam sic exponit, *sicut me in Spiritu Sancto*. Ne vero quis tuto reputat, verba in *Spiritu Sancto* non esse jungenda prioribus illis *sicut me*, sed subsequentibus *suscitatib[us] vobis*, prasto est collatio instituta cum versiculo decimo octavo, in quo hoc ipsum oraculum a Deo jam pridem prolatum Ipsiis Dei verbis refertur, quia verba ita idem ipse Pseudojonathan παρεπεστα: « Prophetam suscitabo eis,... in quo Spiritus Sanctus sicut (in) te. » Quia vero ratione inter Moysem et Christum similitudine intercedere dicatur, videre est possimum apud Archelaum, Eusebium, Augustinum, et Cyrilum Alexandrinum, locis citatis. Conculsanter etiam Sherlock et Lachais, loc. cit. Ceterum præcepit nomina, quibus Moyses et Christus similes dici possunt, sunt *mediator*, *redemptor*, *et legislator*.

13. Denique etiam voces נָבָעַ nos juvent. Ex quibus quid confici possit in rem nostram, brevi patet (14), quoniam promensus argumenta ex aliis Scripturarum locis, iuxta animadverte, verbum יְהֹוָה sape idem esse ac *obedire*, semper vero, quoties, sicut hoc loco fit, construitur cum præceptu נָא. Quare, non modo *audire* prophetam illum, sed etiam *obedire* Israelita jubebantur hoc oraculo. Pulchre Cyrilus Alexandrinus, in Joan. ix, 29, ex his vocibus ratioinatur καὶ ἀφοπλῶν adversus Phariseos haec effutientes: « Nos autem Moysi discipuli sumus; nos scimus, quia Moysi locutus est Deus », Joan. ix, 28, 29. Chrysostomus vero, in epist. ad Gal. II, ex his insidem verbo desumit rationem exponendi illud Pauli: « Ego enim per legem legi mortuus sum », Gal. II, 19, in quantum videbile lex Moysis præcepit obediens Christo, qui eam erat abrogaturus.

14. Quarto probatur alios Scripturarum testimoniis. Christus sic carpebat Judeos: « Si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi; de me enim illi scripsit », Joan. v, 46. Ex quibus Christi verbis hoc oraculum ad eundem ipsum pertinere argunt (9) Cyprianus, loc. cit.; Archelaus, o p. cit. § 44; Epiphanius, *Hæres.* 66; Chrysostomus, loc. cit.; Cyrilus Alexandrinus, in b. 1; scriptor *Consultationis Zachiæ et Apollonii*, loc. cit. Et recte arguunt. Ut enim animadvertis Tostatus, unicus hic locus est, quo dici possit Moyses sermonem de Messia habuisse *ita*,

quod sint verba Moysis. Alias enim in pentatecho utique sermo de Christo est, attamen, vel sub involucris typorum, vel aliorum verbis quam Moysis. Verum quod caput est, quodque vim omnimodis adjungit argumento huic ex Christi verbis deducto, occasionem attende, qua Christus ea protulit, quoniam videlicet Judais exprobaret, quod sibi credere nollent; tunc quippe Meysen veluti appellavit his, qui continuo subtilit: « Nolite putare, quia ego accusatus sim vos apud Patrem; est, qui accusat vos, Moyses », Joan. v, 43. At, nisi Moyses aliquid legibus sanxisset circa fidem Messie adhibendum, locutus non esset appellationi. Jam vero ubinam aut quando Moyses verba de hoc fecit? Nisi agnoscas id haberi in illo *ipsum audies, ipsi obedies*, frustra queras in toto Moyse.

15. Neque negligenda est collatio, quæ institui potest inter haec Moysis verba *ipsum audies* et inter verba ab anno Patre prolatæ, quum Christus in monte transfiguratus est, *ipsum audire*, Matth. xvii, 5, Luc. ix, 35. Nam Moyses illud oraculum proferens nihil egit, nisi ut illud ipsum repeteret, quod Deus quadriginta ante annis ediderat in monte Horebo (conf. Deut. xviii, 15 cum seqq.); quare verba illa *ipsum audies* (*ibid.* 15) eadem ipsa sunt, que Deus jam olim pro tuterat (*ibid.* 19). Sic autem ea protulerat Deus in monte Horebo, quum Filium suum venturum promitteret, ita denuo protulit in illo alio monte, quum Filium suum jam advenisse manifestavit, utrobique vero praesente Moysse.

16. Judæi visi Christi prodigiis obstupescentes exclamabant: « Hic est vere propheta, διδάσκαλος », Joan. vii, 40; alias vero: « Hic est vere propheta, προφήτης, qui venturus est in mundum », *ibid.* vi, 14. Attendere autem in his potissimum oportet vim articuli græci, ex qua Isidorus Pelusiotæ, lib. III, epist. 94, arguit prophetam aliquem singularem ab illis Judeis commemorari; neque enim huic syntaxi locus est in novo Testamento neque forsan in vetere, nisi quoniam unus aliquis propheta memoratur. Quare patet Judæos illos expectasse eo tempore prophetam aliquem singulari; prouide noverant cum a Deo fuisse prænuntiatum. Jam vero, illos nomen *prophetam* usurpasse veluti unum ex nominibus, quibus Messias prænuntiatus fuerat, facile quisque sibi persuaderet ut credat: neque enim alium expectabant, quin nullus alius prænuntiatus esset. Quoniam si sit est, aliud inde argumentum promovimus. Si enim Messiam ha *prophetam* appellatio prædictum expectabant Judæi, querendum est, quinam ex prophétis veteribus nomine isto Messiam vocaverit? Nullus profecto præter Moysem, dum hoc ederet oraculum.

17. Elegans porro et ingeniosa est probatio, quam excogitavit Isidorus Pelusiotæ argumento desumpto ex alio Scripturarum capite. Narratur in Evangelio, eos, qui Hierosolymis missi fuerant ad Joannem Baptizam, eum interrogasse, an esset διδάσκαλος, Joan. 1, 21, Joannem vero respondisse, se non esse. At nōne Zacharias Joannis pater de eo haec vaticinans cecinerat: « Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis », Luc. 1, 76. Nodum hinc dextere solvit Isidorus: πρόφητα μεν γένος δι εἰς τὸν οὐρανόν, era profeta, μα νόμον era il profeta. Quia vero Isidoro opponi possent, alias (29) dicit. Iaus. Similia jam scripserunt Origenes, in Joan. tom. VI, p. 101, ed. Huetii, et Eusebius, *de monst. Evang.* lib. IX, cap. ix.

18. Denique scriptores novi Testamenti aperte non docent, hoc oraculum de Messia dictum esse Judæos illa aetate putasse. Etenim Petrus, Act. iii, 22; et Stephanus, *ibid.* vii, 37, quoniam probare vellet Jesum esse Messianum, argumentum ex oraculo illo sumpserunt.

§ IV.

Probatio indirecta.

19. Hoc quoque argumento res conficit posse videtur. Propheta, quem Moyses prænuntiavit, non alius est nisi quem prænuntiavit Deus in monte Horebo. At propheta a Deo prænuntiatus est Messias. Propheta igitur, quem Moyses prænuntiavit, non alius est nisi Messias.

20. Prima propositio omnino patet. Moyses præmissionis sua rationem statim affert, Deut. XVIII, 18, eaque est, hoc idem a Deo promissum fuisse in Horebo, *ibid.* 18, 19, quod isidem iesi verbis ipse mox prænuntiaverat (conf. *ibid.* 15 cum 18, 19). Etenim, ut animadvertis Cajetanus in b. 1, qui præclare questionem hanc habet, non alio sane nisi hoc spectare potest, quod Moyses in audentium mentem revocet ea, quæ populus in Horebo a Deo petierat, Deut. XVIII, 16, quæ

que Deus populo promiserat illa ipsa die, qua conventum est ad legem audiendam (*Exod. xx, 1; 18, 19 coll. Deut. v, 2, 23-28*), videlicet ut, qui Moysi ea vaticinanti tunc aderant audiebantque prophetam illum pronuntiari, probe noscent a Moyse non alium prophetam nisi illum promitti, quem Deus jam olim promiserat in Horebo.

21. Alteram vero propositionem argumenta non pauca confirmant de illis, quibus directo probavimus sententiam nostram; sed alia etiam præterea. Nam propheta, quem promisit Deus in Horebo, esse nequit ullus aliorum prophetarum, nec tota simul prophetarum series. Quum enim tunc prophetam illum Moysi *similem* futurum dixisset, ferme post annum dixit ceteros prophetas longe *dissimiles* Moysis esse ob diversam rationem, qua cum Moyse atque cum his ipse agere solebat (*Num. xi, 2, 6-8*). Id jam animadverterat Lachaius post Sherlockium, loc. cit. At, si propheta iste nemo est ceterorum prophetarum, quinam esse potest nisi Messias?

22. E Patribus superius numeratis quidam, quos nunc fortasse enumerare præstitisset, non afferunt verba versiculi decimi quinti, que Moysis sunt, sed versiculorum duodecimeti et undevicesimi: ea, inquam, quæ Deus ipse protulit in Horebo. Sensere proinde, prophetam, quem promisit Deus in Horebo, esse Messiam.

23. Sed, que apprime id evincunt, sunt adjuncta rerum ac temporis, quibus ea promissio facta est. Quod argumentum mirificum praæ ceteris urget Cajetanum in h. l., belle etiam tractant Sherlock et Lachaius, loc. cit. Ipsa Cajetani verba referre præstat: « Libra, prudens lector, hanc circumstantiam prophetæ hujs, de quo est sermo, videlicet quod est ille propheta, qui promisus est a Deo, quando dedit legem ore proprio in monte Sinai, universo audiente populo (huc enim tendit universa hæc commemorationis dictorum a populo in die, quo adunatus est populus ad audiendum ex ore Dei legem), ut hinc haurias, quod, non de propheta in genere, sed de propheta vice Dei latore legis ex sermo. Deum siquidem timebant audire ad ulteriora legis procedentem, atque ideo apertissime... ex tunc promittitur ipsem Deus in natura humana allocuturus populum humanissime, non majestate... Extra propositum erat tunc Deus revelare Mosi, futurum prophetam similem ipsi Mosi, nisi de propheta *legislatore* loqueretur. Hæc enim causa, scilicet ferenda legis, quadrat universis commemorationis hic a Moysi. Nam quadrat petitioni populi horrendis ulteriorum legislationem ex ore Dei in majestate. Quadrat materia, quæ tractabatur tunc. Quadrat similitudinem Mosis. Quadrat pena subjuncta illis, qui non audierint vocem illius prophetæ. Quadrat imperfectionis legis veteris perficienda per Messiam. Quadrat et singularitatem atque excellenter illius prophetæ, cum tanto apparatu, tali tempore revelati Mosi, et in hac littera descripsit. » Huius interpretationem favent Lacantius, loc. cit., Gregorius Nyssenus hæc scribens: « Illud enim *similem tibi* similitudinem in legibus sanciendis potissimum indicat » (ap. Euthym. Zigab. loc. cit. Vide et *Testim. adv. Jud. I. c.*; Chrysostomus, loc. cit. in II Cor. et Galat.; Isidorus Pelusiotes, loc. cit., qui omnes Christum hoc Denteronimii capite tanquam novum lexislatorem prænuntiari ponunt, aut etiam expressa docent. Præterea Cyrilus Alexandrinus hec vrontialit: « Quum igitur spectaculum eorum, quæ ad Dei gloriam figurata erant, ferre non posset, qui tum temporis instituebantur, homines, tandem necessario incarnationis unigeniti modus prædictus est, » *Contr. Julian.* lib. VIII. In Chrysostomus, in II Cor. I. c., hoc oraculo producta probat legem veterem a Christo fuisse abrogandam. Nimirum profecto manifestum est prophetam illum non ita prænuntiari, ut qui futura prædicat, aut occulta retegat, sed ut qui leges a Deo iatas referat.

24. Concludendum igitur est prophetam a Moyse predictum alium non esse nisi Messiam. Interea hoc collide consideremus, Moysem, quum id prædictum, novum oraculum haudquaque edidisse, sed illud in mente Israelitis revocasse, quod ipse Deus jam ediderat. Non ergo hoc oraculum inspicere atque explanare oportet, tanquam si foret conexum cum iis rerum adjunctis quæ fuerunt, quum Moyses illud recolletat, sed tanquam prolatum a Deo in Horebo, ac si reapse legeretur in eo Exodi capite, in quo Deus legem primo promulgasse narratur (*Exod. xx coll. Deut. v, 23, 31*). Quo fieri insuper, ut multa corruant aut precipua saltē eorum, quæ in contrarium congeruntur.

§ V.

Contraria diluuntur.

25. Diodorus Tarsensis hæc opponebat (inter opp. Marii Mercatoris in Gallandi *Biblioth. veter.*, *Patr. tom. VIII*): « *Ex fratribus* non est Deus Verbum; » quum vero propheta sit ministrare spiritui, « Deus... Verbum cui ministerium præbuit? » Verum ista, quum nihil confiant, nisi ut prodant errores Diodori *Christum dividentis*, qualem eum dicit Marius Mercator, securi negligimus.

26. Faustus contendebat non potuisse Messiam dici *similem* Moysis, aut *sicut* Moysem futurum, siquidem Jesum, quem Messiam esse credimus, longe excellentior fuerit quam Moyses. Hinc oraculum non pertinere ad Messiam. Quod Fausti argumentum bona fide redintegravit Bonferrinus (in h. l.). Sed, quid Fausto respondeas, iam Augustinus suggestit, instituti inter Christum et Moysen comparatione, amborum similitudinem ernens ex illis ipsis rebus, propter quas eos dissimiles omnino Faustus dicebat (*Contr. Faust. lib. XVI, cap. xv seq.*). Bonferrio autem respondeamus, excellentiae unius præ alio adversari utique æqualitatem, non vero similitudinem inter utrumque. Tum nonne hominem in similitudinem *Dei* factum dixit ipse Deus? *Gen. 1, 26*.

27. Voces *כֹּכְבָּרִים*, *sicut me*, et *כֹּכְבָּרִת*, *sicut te* (*Deut. xviii, 15, 18*), ita intelligere oportet, ac si dictum esset, prophetas, qui prenuntiabantur, fuisse orituros ex ipsa gente israelitica, *sicut ex* haec ortus erat Moyses, quæ interpretatio est Salomonis Jarchi; vel futuros fuisse veros prophetas, *sicut* verus propheta Moyses fuit, quæ Tostatus sententia est. Quare ex illis vocibus nullum desumere possumus argumentum (12). Evidem non inferior posse has voces sic intelligi, si seorsum a toto sermone atque ab hujus vaticiniis adjunctis illas spectemus. Atqui hoc ipsum fieri minime debet, ut seorsum ab illis considerentur, sed prorsus et contrario. Jam vero ea disseruimus (20 seqq.) ex quibus consequitur, significationem eorum, quæ Moyses loquutus est ad vada Jordanis, pendere ex significacione eorum, quæ Deus loquutus fuerit in Horebo. Quare significatio prioris vocis *כֹּכְבָּרִים* pendat ex significacione posterioris *כֹּכְבָּרִת*. Hanc ergo alteram expendamus, de qua hæc dicenda occurrit. Primum est, sensum, quem nos in ea voce comprehendimus, magis obivium esse, utpote qui ad plura sese porrigit, quæ Moysi tantæ excellentia causa fuerunt, non vero ad unum aliquod, quod conjectando divinare admittamus, ut Salomon Jarchi et Tostatus suis interpretationibus faciunt. Profecto, qui primo legeret versiculum illum duodecimum, voce illa intelligenter potius plenam similitudinem, quam unam aliquam, significari. Secundum, quod aio, est, omnino superfluum vocem istam videri, si accipienda foret in sententiam Salomonis Jarchi sive Tostati. Jam enim Deus dixerat prophetam illum orituros ex eadem gente, ex qua erat Moyses; quod autem verus propheta futurus esset, ecquis in dubium revocare vel cogitasse? Tertiū est, utrique illi interpretatione obstare veterum Iudaeorum sententiam (12, 14, 16, 17, 18). Quartum denique est, utrique obstante etiam adjuncta rerum ac temporis, quibus Deus oraculum protulit, quæ et contrario sententia nostra apprime favent.

28. Quum in Pentateuco plures Christus prænuntiatur, autem necesse non esse Christu verba de me enim ille scriptis accipere ita, ut quæ ad hoc oraculum sollemmodo spectent. Verum hoc superius jam occupavimus, ubi ex his Christi verbi argumenta petebamus (14).

29. Argumentum, quod Isidorus Pelusiotes (17) deponit ex iis, quæ narrantur de legatione sacerdotum et levitarum ad Joannem, nullius ponderis esse videtur, quum in ea narratione Christus a propheta plane distinctus sit, ita ut duo sint, non unus (*Joan. i, 20, 21, 25*). Verum illud attende, quod in eam narrationem congesta sint interrogaciones diversæ, quas diversi fecerunt; plures enim a Judæis legati fuerant apud Joannem (i, 19, 21, 22, 24, 25). Quid ergo mirandum est, si diversi diverso nomine Messiam vocarunt (Vid. et *Joan. vii, 40, 41*)? Præterea fieri potuit, ut aliqui de vulgo minus periti Scripturam sacrarum, sicut eo errabant, quod Eliam ipsum expectarent, sic etiam errarent putando prophetam et Messiam, qui tunc ab omnibus expectabatur, esse duos homines, non autem duo unius ejusdemque hominis nomina. Quem tamen errorum male quis inde concluderet Judæis omnibus communem fuisse aut maxima eorum parti, ideo minus valere, quidquid in rem nostram promebamus ex sententia Iudaeorum illius statis

(12 14, 16, 18). Dices eos, qui Joannem interrogabant, fuisse sacerdotes et levitas, quos oraculorum interpretationem probe calluisse, ideoque errore immunes fuisse in ea habenda, deceat putare. Verum scientia Scripturarum penes scribas erat (vid. nostr. *Question. de Evangel.* Tit. XII, Q. VII, num. 5, 6 edit. lithogr.), non autem penes sacerdotes et levitas, tametsi ex sacerdotibus et levitis scribae esse possent; immo sacerdotes levitasque ignorantia legis laborasse satis appareat vel ex loco hoc, sicut etiam ex iis, quia Nicodemo pro Christo verba facient responderunt (*Joan.* vii, 52 coll. cum 45, 50), et arguere est ex quibusdam historiis Flavi Josephi, atque ex eo quod a scriptoribus novi Testamenti scribis tribuantur, minquam vero sacerdotibus, quemcumque ad illam scientiam possunt pertinere. Fortasse etiam, qui Joannem interrogarunt, loqui maluerunt secundum quorundam de vulgo imperitorum opinionem, ex quo Elias quoque mentio repetenda foret. Denique argumentum, quod urget Isidorus Pelusiotes petatum ex articulo graco, insolubile est, quum ex eo appareat manifesto singularem aliquem prophetam tunc fuisse commemoratum; hunc vero alium esse non potuisse nisi Messiam, aque appareat ex aliis argumentis a nobis productis (16).

30. Tostatus etiam ad prophetas, nuper vero Rosenmullerius ad prophetas dumtaxat, oraculum pertinere argucent eis et precedentium ac consequentium connexu, id est ex oppositione ariolorum et divinorum, de quibus antea, et falsi fictie prophetae, de quo postea sermo est. Sed contra haec interpretamenta facit id, quod jam studebamus ante oculis habendum (24), Moysen, non aliud novum promittere, sed ea repetere, que Deus promiserat in Horebo. At in Horebo neque de ariolis aut divinis, neque de falso fictio propheta, sermo fuit. Nos vero hoc oraculum interpretamur, atque urgamus, non tanquam a Moysi ad vada Jordani, sed tanquam a Deo in Horebo editum. At enim, inquit, ex hoc ipso, quod Moyses hujus promissionis Dei meminerit, eamque repeat respectu ariolorum et falsi prophete, concludamus oportet, Moysem ipsum sensisse a Deo haudquaque Messiam, aut saltem non unum, esse promissum, sed seriem prophetarum non defutaram, quos loco ariolorum et ficti prophetae populus consuleret. Verum, rego, certum ne exploraturum est prophetam illum ideo promitti, quia ariolorum loco Israëlit futurus esset? Nam id, quod horum vicem in populo esset, indicatrum est superioribus verbis, qua ut sunt in exemplari hebraico, ita sonant: «Et tu, non sic dedit tibi dominus Deus tuus,» *Deut.* xviii, 14, ex quibus si quid concidere licet, illud Deus, haudquaque *daturus tu*, sed jam *de-disse tu* dicendum est, quum Moyses haec loquebatur. Quod autem usque ad illud tempus debeat, fuit munus pontificis maximi, enijs erat Deum consulere et huius responsa referre, quacumque denum ratione illud fieret (vid. Calmeti *Dictionar.* ad v. *Urim et Thummim*); enijs rei non modo expressa mentio habetur in legibus mosaicis (*Num.* xxvii, 21), sed insuper a Deo sic constitutum fuisse nos docet ipsa sacra historia (*Deut.* ix, 14 coll. cum *Num.* xxvii, 21; *Jud.* xx, 28; *I Reg.* xiv, 18, 36, 37; *xxi.* 9 — 12; *xxx.* 7, 8, etc.). Etsi vero, posteaquam propheta esse coperunt, etiam per hos Deus daret responsum (*I Reg.* xviii, 6), tamen, quoniam id agerent prophetae legitime extraordinaria, necesse non erit, ut de hac ratione consulendi Deum leges essent, securus autem se res habet quantum ad pontificem maximum, qui ordinaria potestate Dei loco erat. At si Messias hoc vaticinat, et cœnuntur fuisse a Moysi, interrogat Rosenmullerius, «quoniam haec cohererent: Nolite arioles adire, nam Deus vobis prophetam Messiam excitat.» Sed primo illud *nam* ab ipso intrusum a nobis deleri Rosenmullerius bonus faciliter patiatur; quia jam cohærenter illius necessitas disparet. Sed et ego vicissim ipsum robago, quomodo cohærent ea, quae habentur in prima hujus capituli parte circa victimum sacerdotum et levitarum (*Deut.* xviii, 1 — 8), cum iis, quae de ariolis dicuntur in secunda parte (*Ibid.* 9 — 14)? Si inter haec nullam cohærentiam esse videmus, cur haec putetur necessario esse oportere inter illam secundam capituli partem et tertiam, in qua de Messia (*Ibid.* 15 — 19), atque inter tertiam et quartam, in qua de ficto propheta (*Ibid.* 20 — 22) sermo est? Sed dare etiam possumus Rosenmullero, quod postulat, ut sit illa cohærentia inter ea, quae prius dicta sunt, interque ea, quae habentur in oraculo, immo et illud *nam* refineris, quum, quid præterea ipsi respondeamus, iam suggesterit Lachais ita oraculum cum prioribus connectens (loc. cit.): «Turpe esset vos ad ariolos recurrere, vos, inquam, quibus Deus adeo præsto est respondendo, ut maximum quoque prophetam promiserit,» etc. Animadverba præterea Rosenmullerum illud dare, quod aliis scriptorum sacrorum testimonii (*Act.* iii, 22; vii, 37; *Joan.* ii, 14) constat, hoc oraculum ètate Christi ita fuisse intellectum, ut quod ad Messiam pertinere.

Quamobrem concludimus, quum ex una parte nihil sit, quod re ipsa nos cogat, ut Tostati aut Rosenmulleri interpretationibus assentiamur, ex altera vero parte plurima esse viderimus, quæ nos compellant, ut in illo oraculo Messiam unum prædictum agnoscamus, hoc alterum omnino a nobis præferendum esse.

31. Aliut nihil valere argumentum ductum ex eo, quod (23) populus in Horebo Deum rogasset, ne ipse ad eos loqueretur; quin immo hoc evincere potius Deum prouuisse se in posterum per prophetas, non autem ipsum per se, Israelitas aloguntur. Verum primo animadverte populum haudquaque simpliciter petisse, ne eos Deus alloqueretur, sed tantum ne ea ratione ac modo, id est, de medio ignis, inter fulgura atque tonitrua, tantoque cum audienter terrore (vid. *Deut.* cap. v, 23 — 27). Tum populi petitionem pertinuisse tantummodo ad illud tempus illamque legis promulgationem, non autem ad futuram statim; rogabam quippe, ut Moyses ipsos alloqueretur (*Ibid.* 27; *Ezoz.* xx, 19). Denique Deum hoc populi votum probasse (*Deut.* v, 28; xviii, 17), quia ex metu procederet (*Ibid.* v, 29), profecto hanc probaturum, si qualecumque Dei ipsius alloquium Israelitæ refugissent. His diligenter consideratis levi negotio contraria refelluntur.

§ VI.

Quidnam in hoc oraculo portenderet Jesum futurum Messiam.

32. Demonstravimus hoc oraculo Messiam, neque alium preter hunc, fuisse prædictum. Ut vero ex hoc eodem oraculo argumentum sumi possit ad probandum Messiam hunc esse Jesum, necesse est illud aliquam notam nobis suppedire, quæ in Jesum conveniat. Hanc habes in eo, quod propheta illæ, ut alter a Moysi, et huic similis *legislator*, prænuntietur (23). Hunc vero Jesum fuisse, qui nova lege conditæ mosiacam maxima ex parte abrogavit, cœsus sit, oportet, qui non perspiciat.

G. Meignan, egregio opere cui titulus, *Les Prophéties messianiques de l'Anc.-Test.*, tom. I, p. 614 seq., et prophetas ē Christum simul hic predici consulti. Cujus argumentationis hæc est summa :

■ Le prophète par excellence, le Christ, résume en lui l'ordre des prophètes Nous estimons que l'auteur du Pentateuque avait en vue l'ordre entier résumé en Jésus-Christ. Nous appuyons notre opinion sur cinq raisons.

4^e La première est une raison de convenance et d'analogie. L'un des caractères distinctifs du Deutéronome et qui en constitue la mélancolique originalité, c'est l'empreinte des préoccupations que faisait nature la perspective douleureuse de la mort de Moysi. Ce dernier semble avoir écrit ce livre pour rassurer les esprits et préparer l'avenir, ménager des consolations, prévenir des châtiments. Moysi y rappelle les lois, les motifs de l'obéissance aux supérieurs. En énumérant ces motifs, il semble chercher l'occasion de donner de salutaires avis. Dans le chap. xvi et au commencement du chap. xvii jusqu'à notre prophétie, Moysi parle d'abord des supérieurs civils (xvi, 8 — 10), ensuite des supérieurs religieux (xvii, 1 — 8), des magistrats, des divers états et corporations, des prêtres, etc. Est-il vraisemblable qu'il ait omis de mentionner les prophètes? on sait l'importance immense du rôle des prophètes... Le prophète était l'intermédiaire du prêtre et de Dieu, l'organe des communications directes de la Divinité et l'interprète de la loi. Il était placé à côté du prêtre pour l'avertir, l'exalter, le reprendre, en un mot pour diriger et aider son ministère. Cela posé, n'est-il pas probable que Moysi a dû quelque part annoncer les prophètes, les consolations et les segours réservés à Israël par leur entremise? Il nous semble que Moysi faisait allusion à la mission consolatrice du prophète en général, lorsqu'il rappelait ces paroles de Dieu : « Je susciterai parmi vous un prophète. » Sans doute, et nous l'avons prouvé, cette prophétie désignait premièrement et directement le Christ; mais l'auteur du Pentateuque ne pouvait-il pas voir dans le Christ le représentant de l'ordre entier des prophètes? Il nous semble qu'aux yeux de Moysi les simples prophètes se confondaient dans la personnalité et l'action du prophète par excellence, de celui auquel se rapportent le ministère de tous les prophètes comme les préliminaires se rapportent à ce qu'ils préparent et annoncent, comme l'accessoire se rapporte au principal.